PAULI BAUDRI NOTÆ

IN LIBRUM

DE MORTIBUS PERSECUTORUM

PRÆFATIO.

Ecce tibi tandem, erudite lector, editionem novam libelli *De Mortibus Persecutorum*, quam testudineis passibus processisse non immerito mecum dixeris. Nam quamdiu est, cum incœpta est, parum interest scire; ac multa operis loca rem non tacent. Sed audacter dicam, vix cœperam, cum libens, si potuissem, paruissem consilio Horatii, *Nonum prematur in annum*. Neque hæc mihi tantum ratio erat, quod de primo ingenii partu ageretur, qui præ cæteris haud debeat temere in lucem promi: sed quod præterea observassem, arduum esse incœpere, tum et difficile, ne festinantibus varia excidant, quæ refingi melius possint per otium; ut vel ipse sæpius expertus sum in hujus editionis curriculo, urgentibus contra spem et voluntatem typographis. Accedebat maxime, quod in libro, quem pro virtutis parte illustrandum susceperamus, plurima hinc inde loca erant obscurissima, quæ, ut ejusmodi alia, comparare soleo tenebricosissimis illis specubus, in quibus qui ea subeunt, nihil primo cernunt: sed aliquid tandem plus minus vident, si diutius immorentur, et intentis oculis patienter dispiciant. Gloriarī equidem nolim me, ita lente meditando, rem satis acu tetigisse, quod aiunt, seu, ut planius loquar, feliciter vidisse, quæ in tantis tenebris latitant. Apage sis. Perraro nobis tantum sumimus. Sed si non successit, et eapropter jure tritum illud frequentius usurpandum est:

Aut videt, aut vidisse putat per nubila lunam,

volebam omnino, studiose lector, tui meique gratia succedere; et si minus certa spes aderat prosperi eventus, utique propter Petri exemplum, qui, testante piissimo cursus comite Joanne (*in Evang. cap. xx*), plura intuitus est in Christi sepulchro, quam Joannes, qui præcucurrerat, nullum videbatur periculum esse in mora. Eo magis, quod sæpenumero, dum hanc editionem videbar abjecisse, incidere me contingeret aliud agendo (nam ad alia quoque, ne nescias, sæpiuscule, et, ut amici ex parte norunt, serio fuimus digressi), incidere, inquam, contingeret in improvisas Cæciliæ narrationis confirmationes aut explicationes. Sed nimis moramur in veteribus re-moris.

Aureum esse opusculum, ad quod tam multa, quæ hoc volumine continentur, scripta sunt, non omnes modo, qui scripsere, verum etiam qui legerunt, sine ulla propemodum exceptione sunt confessi. Quam jure autem, cum res, quæ gravissimæ, tum auctoris dictio, quæ fere semper tersa et elegans, loquuntur. Sed nobilis in presentia præ cæteris omnibus testimoniis, quoniam scilicet uno complexu pleraque ad rem pertinentia attingit, præfatio editionis primæ Oxoniensis, quam ideo paulo fusius describemus. « Exhibemus, inquit, Lactantii nostri librum de Mortibus Persecutorum, auro contra æstimandum, quem per plus mille annos desideratum eruditissimi Baluzii studio nuperrime recepimus. Eumque male mutilatum et lacunis sæpius hiulcum, partim ex nostris, partim doctissimorum virorum, episcopi Asaphensis, et Isaaci Vossii conjecturis subinde restituimus. Hu-

A jus tractatus interventu, tandem aliquando a rato errore liberamur de S. Petri 25 annorum ficatu. Insuper persecutionum in Ecclesia tempora distinguimus; et fictitia martyria, cletiano huc usque ante octavum ejus coimputabantur, detergimus et explodimus. De perii Romani statum, per feralia illa temhistorica enarrata, nunc primum obtinemus puram, quam sponte a tyrannis depositam didimus, ægre, nec sine lacrymis dimissimus. » Ubi nunc reapse, præter aureum librum et grave de pretio judicium, quæ dixerant omnia cernis, ut is Lactantio, politissimo sarti et quarti scriptori, adjudicatus rotunde reverendissimo quondam Oxoniensi episcopo Felles, præfationis auctore: tum quæ olim et ad hæc propemodum tempora fuerit fœtus conditio in plurimis; tertio porro, in quodam felices manus et modendi peritas pervepostremo, quid eximii breviter contineat. Iatinet, et quantum hic licet agere de rebus alibi suis locis egimus, vel erit paulo postunius dicendum, credimus quidem, propter tatem Hieronymi ad titulum laudatam, sed propter indicem, quem in proprium usum concinnare, vocum, phrasium, rerumque, auctor et Lactantius communes habent, non melius librum cuiquam ascribi, quam Lactantiaudemus tamen ob alia, quæ ad eundem titulatum, rem securius extra omnem dubitationem constituere. Sed quod ad errorem de diuturni Petri pontificatu memoratum modo ut veteretandem errore liberati simus subjecti operiventu, operæ pretium est accipere, quid mi-sime evenerit. Posuit totidem syllabis in Chisua technica ad annum Christi 55 Dionysium gni laboris Philippus Labbeus, *obscuracionem* quares evangelistæ Matthæus, Marcus et Lucernerunt (*Matth. xxvii, 45; Marc. xv, 33; Luc. contigisse die 3 aprilis illius anni*, sicut locumbus patebit; contenditque similiter disertissim in hac ipsa lucubratione clarissimus Toinardum *aræ vulgaris 33, et quidem mensis Nisan dimensis aprilis die 5, cruci fuisse affixum*. Ego dius tertius, cum crederem valetudinem, quetres fere menses gravissimo morbo amisi, rebelle integram non posse, si utilis lectio abesquerere, quis veterum dictas tenebras cum t aprilis, et emortuali simul Jesu Christi conju utrum pseudo-Dionysius Areopagita? vel illitator Maximus? vel ejusdem paraphrastes F res? vel libertus Hadriani Phlegon? vel qui tem ea de re citarunt Eusebius et Philologo qui illius Dionysii vitam scripserunt, Met Metaphrastes? ac sic de aliis omnibus, quique nomine in mentem et manus venire poter quid plura? quod unice quærebam, nusqu reperire hactenus; et quod de primo Petri adventu quærebam, in martyrio Dionysii Ar per Methodium, aut, ut alii malunt, Methri contra spem, et secundum ipsam Petri Lan-

interpretationem, sic inveni: « Anno, inquit, octingentesimo post natam Romam, cum iam adeptus esset Nero Cæsar, quintus ab A. B. Petrus apostolus cum aliis etiam apostolis, qui Evangelium universo orbi prædicaret. Is ultos annos prædicationis suæ, suprema urbe occupata et delecta, ibi divinitus prædicandi accepit, ut quasi vertex et princeps sanctorum torum in ordine muneris apostolici factus, primomæ in certaminibus, eorum quæ Christus sus erat, socius ac particeps fieret. Urbs enim temadmodum in magnis erroribus versabatur, foribus remediis egebat, ut corrigetur; ut ubi limus erat error, ibi etiam maxima gratia eret. Deinde tyrannus et impius Nero, qui se idi suæ terram et mare subacturum speraret, crudelitatis suæ, vique amentis in rabiem s, in Christi servos exarsit, ac quarto decimo lici imperii sui anno beatos Petrum et Paulum inorte condemnavit. » Qui certe locus, ut obiter lia alibi, non inexpectato tantum mirificeque nat, apostolum Petrum Romam, cum jam Nero ret, advenisse, ut inferius tradetur capite se: sed perspicue ostendit, potuisse nos carere bello de mortibus persecutorum ad illam con opinionem abjiciendam, cum jam eam Mem secuti potuerimus damnare. Et vero si ex lio apostolus Petrus, imperante jam Nerone, edicandum per totum orbem Evangelium cum apostolis missus est, et in urbe Roma anno Neronis 14, post annuntiatam prius alibi per annos christianam veritatem capite plexus, in ille pacto potuit annos plures, quam circiter at septem, episcopum Romæ agere? Ad rem s accedimus.

imis placet, ut, cum forte novus aliquis liber m, qualis nunc noster, ex unico, nec bene san uscripto codice imprimendus est, edatur per sicut extat exaratus, ne cui vel ulla parte rei occultetur, aut per publicatas in auctoris vendendarum et lacunarum loco lectiones mceat de novis cogitare; eventurum scilicet uti totidem ferme litteris pronuntiavit Joan rider. Gronovius vir maximus (*in Observatis Asiatic. Scriptores, cap. 8, pag. 72*), ut signa utem et veram auctoris manum idonea de futurumque non raro, ut prioribus aliquo conjecturis meliores nequeant ab aliis pro illius verba sunt: « Etsi non laudem au conjecturas, quibus nonnulli veterem scriptu imis transformaverunt, et membranæ trerere num sit, tamen si quid ille asperit, et scabri, ticosi exlibeant, id non tam malo, quia Minu e certum habeam) (agit quippe de Minucii Fe lialogo contra Paganos), « quam quia ex eo, auctoris fuerit, facilius elici posse, non despe Non sunt enim codices antiqui sine mendis prodigiosis; et præclare nobiscum agitur, gna ad salutem et veram auctoris manum sa na sunt ac certa: reliquum mens divina, plu que doctrine studium, et percognita scripto toles ac natura præstabunt. » Et quod conti suljicit: « Atque in eo, quod nostrum est, persæpe, fateor, ut fallamur, quicumque has s supra vulgum tractamus: sed et multa in eruimus præclara; utque olim iniquas censo rarius notas collega plerumque levabat, et ad tribuunt pro intercessione vim intentantem auxilio erat tribunus: ita si quæ male concim mus, exoritur atque existit ex hoc ipso ordine, stra peccata emendet. Denique tempus agit quod hodie non est, cras erit: sic vita trudi Hæc, inquam, adeo non abstertere debent, eorum libri, nostro similes, cum cunctis suis bona fide represententur, ut palam sit, debere gis representari. Nunc autem, quia eadem s sentiebam, putaveram, opusculum non po-

tnisse melius nostra cura communicari cum doctis viris, quam si proxime ad vetus exemplar eudere tur, revocatis ob eam rem in sua loca quibuscunque lectionibus, quas in notis primus et clarissimus edi tor Baluzius testaretur abjectas a se fuisse ut corrup tas; neque enim aliter manuscriptum codicem, qui Parisiis servabatur, fas erat consulere. At quid moror? Tantum juris in alienum opus per litteras ro ganti concessum non est. Hinc tibi nunc ante omnia Parisiensem editionem puram putam, sicut pri mum prodiit, aut in iis solum, quæ Baluzius ipse mutavit, interpolatam, quantum ad auctoris contex tum renovamus. Noli ergo, cum, verbi gratia, in li bri fere limine pro scriptura manuscripti, qui illustrati erant Deo, jacent, excusum de integro reperies ex doctissimi viri correctione, qui adversati erant Deo, jacent, rem alio referre, quam quo diximus. Jam de notis.

Illarum, ut in toto opere videre est, infinitæ bre viusculæ sunt, aut non saltem longiores, quam ut comode subjici possent textui, quem vocant. Con tra vero alia, nec omnino pauca, inveniebantur, quibus nequibat idem locus assignari, sive quod fusiores essent excursus philologici, sive quod, licet aliquam auctoris difficultatem pressius discerent, ipsæ quoque prolixiores forent; sive denique quod ex singulis ejusmodi disquisitionibus, vel pluribus simul, facile esse videretur Cæcilianas dissertationes ad instar Cyprianicarum, et Dodwellianæ de Ripa Strigi, in prolegomenis, ac præsertim in se cunda libri parte conficere. Sed jam, ut id fieret, tria magna corpora, non probantibus viris gravissimis, nec probaturis etiam, opinor, auctoribus, qui viverent, discerpenda erant in partes ac particulas: notæ, dico, doctissimorum virorum Baluzii, Cuperi et Columbi. Quare mox, mutata sententia, singulas ut licuit integras (jam enim suas amplissimas Cu perus ab illis Columbi sejunxerat), imprimendas tra didimus typhothetis, nimirum ut ex omnibus ac Dod welli dissertatione de Ripa Striga, cunctisque simi libus, quæ postea inveniri possent, et quales deinde revera prodierunt Parisiis, anno 1690, clarissimi Toi nardi notæ in nostrum libellum, ac doctissimi Rui nardi præfatio in Acta martyrum sincera, sicut ait, et selecta, non solum posterior pars hujus editionis constaret, sed ad illam primo loco editam ea suo ordine debitaque ratione in priori tomo fierent, quæ Gallis singulari nomine dicuntur des renvois.

Neque vero nos tunc temporis ignorabamus, quanta inde talium seges postmodum oritura foret. Sed præter quam quod jam proposueramus, ne nimis es set arida, aut importuna, aliquid semper, si quis daretur locus, præmittere, unde et nonnunquam sa tis levia præmissa sunt, voluimus te cito ac facile, priorem operis partem legendo, posse, verbi gratia, simul legere, si liberet, aut res posceret, doctorum notas, quæ ad libelli seriem, vel ad eadem auctoris loca spectarent. Doctissimas porro observationes, quas hodie primum simul collectas edimus, non an tiquum modo pretium commendat: sed hoc amplius superpondii de novo ad illas accedit, quod, ut vulgo evenit in secundis editionibus, suas magnopere doctissimi viri Baluzius, Cuperus, Toinardus, sive nova annotando, sive vetera reformando, sive denique aliter disponendo, prout conferentibus liquebit, adauxerint. Quinam enim tibi nunc cuncta melius indicaremus?

In alteram partem congesimus omnia quæ ad auctoris intelligentiam diversimode cogitata, vel fa cientia, contextui subjicienda supererant. Ea autem sunt, primo, quæ eruditissimi et amicissimi pariter viri Joannes Georgius Grævius, illustris ille tot gra vium et exquisitarum lucubrationum parens, ac Elias Boherellus, a quo eximia quoque in dies me rito expectaveris, e proprio penu nobis flagitantibus deprompserunt: deinde, quæ a clarissimis Thoma Gale, Petro Allix, et Paulo Colomesio per Boherel lum nostrum, dum adhuc in Anglia degret beui-

gnissime impetrata, quin et maximam partem laboriose descripta accepimus: tertio, omnes notulae, quas idem Colomesius sua quoque manu ex Vossiani exemplaris margine curiosissime expressit, et ad nos iterum pro sua benevolentia, per eundem amicum transmisit; tum quæ aliunde serius ocuis humanissimi Toinardi beneficio, aut bibliopolaë nostri opera, a doctissimis viris Jacobo Tollio, et Abbate a S. Hilario, canonico Bellocacensi, habuimus: denique, quidquid ipsi potuimus proprio Marte, et ex jam editis aliorum laboribus conferre. Ac sane, cum inter illos, tam propter semetipsas, quam propter additas notas, anglicæ tres editiones nullo pacto prætereundæ forent, eminentque itidem propter talia versiones duæ laudatissimæ, una Gallica clarissimi Maucroixii, canonici Rhemensis, et altera anglica Gisberti Barneti, reverendissimi hodie episcopi Sarisberiensis, quin et postremo eruditissimæ Dodwelli dissertationes Cyprianicæ, necnon doctissima Pagii Critica in Annales Baronii, plurima haberent, quæ ad certa sequentis opusculi loca commodissime referrentur, quid aliud tibi, obsecro, in hujus generis libro erat expectandum, quam ut identidem ea opera laudari, aut describi cerneret? Ad alia, quæ restant, festinamus. A nobis, non diffitemur, editæ sunt inconsultis prorsus clarissimis auctoribus, dissertatio de Ripa Striga, præfatio in Acta martyrum, atque singula insuper, quæ tot locis ex Dodwello et Pagio excerpimus. Sed ne multis, quæ jam antea facta fuerant separatim juris publici, et ad rem nostram quovis pacto spectabant, nullatenus iniquum, aut inurbanum putavimus, etiam insciis, qui vulgaverant, recudere et adunare, licet interdum viros doctos non leviter inter se commissura sint; ita enim melius aliquando ubi veritas lateat pateatve appariturum. Nec tacendum duco, primum recudendæ præfationis auctorem fuisse amplissimum Cuperum, qui inopinantem typographum de ea re ad majorem veri disquisitionem monuerit. Atque nos quidem titulum illi de *Multitudine martyrum* pene imposuimus; præcipue quod (ob supprimenda studio suis locis nonnulla, in quibus Ruinartus singulariter rationem reddidit novissimæ suæ editionis Actorum Martyrum superfutura essent tantummodo, quæ ad multitudinem martyrum totis viribus asserendam facerent. Sed ne forte videretur illius præfationis ratio temere a nobis interpolata, vetus titulus servatus est, nec aliud quidquam, sancte possum dicere, ex toto opere abjectum, quam dura illa inter eruditos, et ut minimum, inter utriusque partis homines controversia, hæretici appellatio, qua Ruinartus aliquoties voluit adversarium infamare, et pro qua nos humanius certissimam, nec invisam doctissimi nuncupationem substituvimus, aut aliquid tale. Accipe nunc in hunc modum cum nobili vetustissimi ecclesiæ Patris monumento amplissimam omnium collectionem, quæ ad illud quomodocumque pertinebant; et si minus diligentiam aliquam in ea re, propter tantas procrastinationes quæ intervenerunt, memorandam esse existimas, audi saltem amplius, quanta fide suum cuique tributum voluerimus. Primum omnium, cum primæ partis animadversiones, quas ab aliis accepimus, non omnes simul in nostras manus venerint, sed quædam citius, quædam tardius, priores passim priori loco, nisi casu posteriorum censuræ essent, collocavimus. Postea, singula quæ undecumque describenda erant, tanta cura descripsimus, ut ne ipsos quidem ablativorum circumflexos et adverbiorum graves omiserimus, quoties adhibitos fuisse vidimus a doctis; nullos vero addiderimus, quoties contra ab illis cum Jo. Frid. Gronovio (*In Observatis ad Eccles. Scriptor. cap. 14, p. 152 et seq.*) elementariis, vel pueris, vel etiam senibus relictis fuerant; servata nimirum unicuique sua scribendi methodo, etiamsi ex ista accuratatione duo plerumque diversissima scripturæ genera, prorsusque insociabilia in hoc libro conspicienda forent. Postea rursus, studiose quoque

A auctorum nomina suis notis, cum licuit, sumus. Ac denique, quoniam ex nulla trium ang editionum sat perspicue patebat, quos potius tes notulae, quæ plerisque omnibus paginis sunt, agnoscerent, editiones ipsas pro notularum nominibus. Tanto magis, quod priore Oxoniensi, quæ cæterarum Anglicarum est, reverendissimus præfationis auctor ante natus simpliciter scripserit, sese *Lactantii lib. Mortibus persecutorum, utpote male mulctatum, nis sæptus hiulcum, partim ex suis, partim doctorum virorum episcopi Asaphensis, et Isaaci Vossianis subinde restituisse*, haud solum v. g. accurate distinxerit a Vossianis, sed Sparkia quot, ut facile esset probare, præter omnem tationem admiscuerit; quin et complures, ut mihi suspicio, Galeanas, cum non paucas in apographo, quo nos vir clarissimus per Boh nostrum beavit, haud aliter deletas inven quam ut sua quisque solet damnare. Adde C giensem editionem, etsi plures ei insint notulae duabus Oxoniensibus, anonymi utique esse seu *ἰδιότροτον*.

B De cætero, scio nos, quantumcumque fuerit nostra in istis, parum proculdubio religiosi iri in locis, ubi toties Cæcili verba suspecta tentavimus, vel aliorum conjecturas ac sen prolatis confirmatisque pro virili nostris, in vocare et evertere. Sed verbo dixerō; ut in re primorum Christianorum exemplo, *religiosi cr sumus* (1): ita nec crucium in auctoribus; e rum in religione veritatem supra omnia se sic quoque semper in rebus criticis et scienti tare tu, vel nostri laboris dispendio, si pecc Nec enim nostra nobis ipsis oracula sunt, et nes veritati debemus litare: atque ut sæpius libere et candide, occasione data, in musæo hendimus: ita per alios ab erroneo tramite, reduci, si candor et ratio benigne adsint, il me patimur, et magnopere gaudemus. Quin si, allata modo potiori auctoritate vel ratio hic aut illic aberraverim ostenderis, te tanta gratiam initurum, quantam a te initam veller propter solas doctorum notas, quas tanto partim recentes, partim veteres collegimus, nunc demum vulgavimus, feliciter tibi tute omni parte esset exclamandum:

C Uaus homo nobis cunctando restituit rem. Sed quam verendum, quantumcumque rest sint, ut id operis, ni novi suppetant mss. possit perfici! Vale; ac dum meliora, spero mur, animos adde, si potes. Nam ut nonnullum ratio divinatū facilis, non præloquimur: omnia nostra, denuo dicam, valde commesse volumus; et amabimus semper, quæ me debimus et probabimus, sequi. Nostris porre pene exciderat, notulis longioribusve animanibus, nomen nostrum non subjungimus. S D figura crucis præfixa; eam enim typographi locis omiserunt.

Viro perillustri atque reverendissimo D. E. A SCHELSTRATE, Eccl. D. Petri canonico, canæ bibliothecæ primo custodi, JACOBUS T.

Laudem, quæ præclaris studiis tuis atque matissimæ in Eccles. Historia eruditioni, v lustris ac reverendissime, debetur, in con tempora occasionemque aptiorem differat paucis animum tantum meum ostendam tu morem meritorum. Plurimum enim tuæ m candidissimæ humanitati ac benevolentia lufiteor: dolere vero maximopere, quod

(1) Vid. Tertullian. in Apolg. cap. 16. Tertull. christianos religiosos crucis non esse, dicit tales (qui crucis nos religiosos putat), nec refellit, sed

icis cæteris, quorum cumulatissimum anime propensi affectum itinere meo Italico exum, meriti-simas, ac tantas, quantas cupio, gratias non liceat. Sed de his post videro. o nomini, vir perillustis ac reverendissime, quid est, mearum in Lactantium de Morti-secutorum notarum, inscriptum volui: tam-

A etsi vix dignæ illæ sunt, quæ conspectum tuum sub-
cant. Sunt enim opera tumultuaria raptim et absque
libris in gratiam amici bibliopole breviter conscrip-
tæ. Verumtamen placituras credo, quia meæ sunt.
Me enim amas; quod ut perpetuum facias, rogo.
Vale. Dabam Amstelodami, anno 1688, postrid. kal.
decembris.

PAULI BAUDRI NOTÆ ⁽¹⁾.

Cæciliæ. Paulo aliter ms. codex Colbertinus. nim ille *Cæciliæ* per *æ*, quod Columbus peronebat, sed *Ceciliæ* cum *e* simplici, ut monuit verbis clarissimus Baluzius, oculatus testis. nos in prima hujus editionis pagina, et abnceps in istis notis, partim curiosæ ejusdantatis gratia, partim quo melius possint, qui hoc opus Lactantio abjudicare; partim deniod *Ceciliæ* scriptura per *e* simplex, quam vetusna suggerit, haud ea sit forsitan, ex qua *Cædiphthongum* debeat eudi.

imo certe rhetor ille, qui primus *περί ὕψους*, vocatur perpetuo *κεκλιος*, non *κακκλιος*; et locis, quæ plurima sunt, latinus illorum in- quem clarissimus Tanaquillus Faber, vir quisquam alius, emunctæ naris, cæteris tras præferebat, diligenter *Ceciliam* sine diphreddidit, non *Cæciliam* per primam diphtho-quo magis urgeam, apud Dionem Cassium, *κεκλιος ὁ Μάρκος* illi quoque prætori Romano est, qui primus omnium *τοῖς τοῦ καίσαρος*, ut resistere ausus, non autem, *κακκλιος*; quam- i loci, semperque alibi, *καίσαρος* scripserit a- rum *Cæsare*, non *κῆσαρος*; itemque haud se- *κλιος*, ab eorundem *Ἐμilio*, non *Ἐμῆλιος*, *Ἐ*, ab eorundem *Ἄelio*, non *Ἄελιος*. Imo, quod iam, *Ceciliam Progenem*, *Ceciliam Dexteram*, *Saturum*, *Ceciliam Felicem*, *Quintum Cæci-* ipsi Romanorum lapidibus sine diphthongo apud Gruterum in inscriptionibus. Utcum- neutrum scribendi modum anonymus editor igiensis secutus est: sed utrumque in *Cælii*, to, opinor, confidentius mutavit: quod ideo ita e duobus mss. codicibus, iisque non vul- , qui Baluzio pridem laudati fuerant, patet solens esse, ut Lactantius *Cæcilius* vocetur, *lius*.

iani Lactantii. Ita editio Latina Paris., Oxon- ensis, cum una atque altera translatione. Sed tandem, ni paulo liberius et incautius, saltem is conjecturis. In veteri enim codice, inquit s. ita simpliciter conceptus est titulus istius ope- cii *Ceciliæ* incipit liber ad Donatum confessorum Persecutorum. Quam Lectionem si in fronte quoque paginæ non vides, scito nos jam primo, ut sic loquar, Baluzii editionem summa fide entare, aut quam utique in iis tantum quæ itasset, cupiebat a nobis interpolari. At nulla quod ad titulum, mutatio a viro docto missa- rem illum Colbertinæ schedæ quod spectat, i superius a nobis, ubi licuit, ne in malas oras s ablegaretur. Vide nunc Columbum, col. 389, ito magis Baluzium, col. 500, qui varia doc- de Lactantio ipso, de ejus patria et similibus

Donatum confessorem. De quo plura cap. hujus vi, ed. Oxon et Cant. Recte. Sed plura ad- p. 55 et 52. Vide quoque supra Baluzium, 01, et Columbum, col. 389. Imo faciunt hujus

animadvertendum est Paulum Baudri, cujus sunt hæc reformatorum religionem pertinuisse, ac proinde scripturæ Sacræ juxta reformatorum versiones cita-

B Donati ante et post redditam Ecclesiæ pacem pic-
tas, simulque Columbi ad istam tituli particulam
observatio, ne hinc etiamnum discedamus. Nam,
Hodie sane, quod Columbus monebat, *Pontifici ro-*
mano addicti, confessores vocant nullis quidem per-
secutionum turbinibus agitato, præ reliquis tamen
mortalibus, ut isti autumant, vitæ sanctitate conspi-
culos. Sed, quod tacuit vir doctus, vexatos illos ve-
teris ævi confessores ejusdem ætatis Ecclesia non
minore sanctitate cum *in acie*, tum *in pace*, volebat
esse præditos; ipsisque ea de causa coronas, vel ex
opere candidas, vel ex passione virtutisque consumma-
tione purpureas obtinendas proponebat. Sciunt qui
Cyprianum legerunt, quo respiciam; et verba ipsa
beati martyris suo deinceps commodiore loco descri-
bentur. Interim, fuisse Donatum nostrum, dum in
fide Christi viveret, unum e sanctioribus Ecclesiæ
confessoribus, clamant ipsummet Opusculi initium et
finis. Principium enim est: *Audivit Dominus orationes*
tuas, Donate charissime, quas in conspectu ejus per omnes
horas tota die fundis: clausula vero ferme extrema,
Tu præcipue, Donate charissime, qui a Deo mereris au-
diri, Dominum deprecare.

C De cætero, confessores, si Beckius ad Ecclesiæ
Germanicæ martyrologium esset audiendus, fuere
proprie per ea tempora Christiani, qui interrogati a
judice, Christum confessi erant; neque tamen vel carce-
res, vel tormenta, nedum ipsum supplicium mortis sen-
serant, a sola sua igitur Jesu Christi confessione con-
fessores vocati. Sed hæc nimis *καθόλου* dicta; adeoque
falli primo de carceribus virum doctum, manifeste
ostendit caput 55 istius operis, ubi noster: *Tunc*
apertis carceribus, Donate charissime, cum cæteris con-
fessoribus e custodia liberatus es, cum tibi carcer sex
annis pro domicilio fuerit. En enim palam, si nullæ
aliunde suppeterent auctoritates, confessores non-
nunquam in custodiam coniectos. Deinde vero de tor-
mentis quoque errasse pari de causa Beckium, appa-
ret rursus ex istis hujus auctoris verbis: *Verum quid*
opus est illa narrare? præcipue tibi, Donate charissime,
qui præter cæteros tempestatem turbidæ persecutionis
expertus es... Novies enim tormentis cruciatibusque va-
riis subjectus, novies adversarium gloriosa confessione
vicisti... Nihil adversus te verbera, nihil unguæ, ni-
hil ignis, nihil ferrum, nihil varia tormentorum genera
valuerunt. Cave igitur confessorem vel confessores,
quando in veterum libris nominantur, aliter accipias,
quam variæ rerum, temporum et personarum *πε-*
ριστάσεις requirunt. Maxime cum præter tria prisco-
rum confessorum genera, quæ ex antedictis colligere
facile est, primum nempe *simpliciter interrogatorum*,
secundum *conjectorum in carceres*, tertium *tormentis*
vexatorum, duos insuper eorundem ordines Cypria-
nicæ epistolæ nobis commodum in memoriam re-
vocent. Unam illorum quibus, quod in Christi con-
fessione perstarent, exilii pœna solemniter indicta et
inflicta fuerit a iudicibus; uti nuperrime in nostra pa-
tria tot fortissimis fratribus nostris, seu Verbi divini
præconibus (1), sive aliis. *Exulto lætus et gratulor*
fortissimi ac beatissimi fratres, cognita fide ac virtute
vestra, in quibus mater Ecclesia gloriatur, gloriata et
nuper quidem, cum confessione perstante suscepta pœna

(1) Seu potius persecutoribus, saltem in Eucharistia.

est, quæ confessores Christi fecit extorres, Cypr., ep. 9. Alterum vero eorum, qui non a iudicibus quidem, sed a Deo tentati et probati, hoc est, ad id per divinam providentiam adducti, ut privatim et coram Deo deliberandum haberent, suam desererent, an Dominum, Dominum sequi et sua relinquere malebant. *Sæculo renuntiaveramus, cum baptizati sumus: sed nunc vere renuntiavimus sæculo, quando tentati et probati a Deo, nostra omnia relinquentes, Dominum secuti sumus, et fide ac timore ejus stamus et vivimus.* Cypr., ep. 7, e secessu data, quem ipse sibi, quo se simili pacto persecutioni subduceret, elegerat.

De mortibus persecutorum. En summo cunctarum editionum cum ms. codice consensu quale sît hujus libri argumentum. Nisi quod in Aboensi, p. 78, Columbus ita ad suas notas descendat: *Incipiunt notæ in L. Cæl. Lact. Firm. librum de Persecutione, seu de Mortibus Persecutorum, respiciens nempe ad illa Hieronymi, Freculphi et aliorum loca, ubi scriptum esse a Lactantio, De Persecutione librum unum legimus; unde statim Columbus cæteraque doctorum turba colligere non dubitavit, hujus titulum etiam pridem fuisse simpliciter De Persecutione, nec posse igitur hoc quoque argumento opus ipsum alii cuiquam legitime tribui, quam Lactantio; sed infirmum satis presidium. Non omnis liber De Persecutione continuo liber est De Mortibus Persecutorum. Ille, v. gr. Tertulliani, quem idem et in eodem opere Hieronymus tanquam De Persecutione inscriptum laudabat ne γὰρ quidem de Persecutorum Mortibus disserit, sed ex professo De Fuga in persecutione, qui et hodiernus libri titulus, et unicus. Quare, stricte loquendo, nil prohibeat, quominus Lactantii liber de Persecutione paulo post ab eodem Hieronymo commemoratus, vel De Fuga quoque in persecutione cum Tertulliano tractaverit; vel De Causis persecutionum, aut si quæ alia hujus generis in mentem venire possunt: minime autem de illorum obitu, qui Ecclesiam christianam ad Constantinum usque fuerint persecuti. Absit nihilominus, ut ex istis conjecturis ullam velim egregie asserendam suscipere, nedum ut de singulis cogitent. Disputo tantum, non esse in Hieronymi et aliorum verbis, Habemus (Lactantii) De Persecutione librum unum, unde liquido eruditi ostendant quod volunt de genuino hujus libri auctore. Alias enim, sicut eum fuisse Lactantium haud inviti concedimus: ita pariter duplicem fuisse apud Veteres libelli titulum, non ausimus negare. Unum scilicet, De Mortibus Persecutorum, quoniam qua ratione plerique ex primæve Ecclesiæ persecutoribus vitam finierint, tetigit. Alterum vero, De Persecutione, ob persecutionem illam, ut ita dicam, κατ' ἔξοχὴν, seu decennalem, de qua præ cæteris omnibus disserere studuit, quamque adeo a capite 20 usque ad 52, seu ultimum, narratam videre est; quin et postremo illo capite perstrictam his verbis: *Victoriam Domini cum laudibus frequentemus, diurnis nocturnisque precibus celebremus, ut pacem post annos decem plebi suæ datam confirmet in sæculum.* Vel potius, De Persecutione, id est, de variis persecutionibus in priores Christianos usque ad auctoris tempora exortis: eo modo, quo de Consolatione apud Senecam plus semel, simili loco, pariterque de Consolatione philosophiæ apud Severinum Boetium, et de Fuga in persecutione apud Tertullianum, aptissime De consolationibus, et De fuga in persecutionibus, exponi queunt.*

Quidquid sit, docent plurimis exemplis Baluzius, col. 301., Cuperus, col. 471, et Columbus, col. 390 quam eleganter, et meliorum auctorum imitatione, noster in priore titulo posuerit De mortibus, numero multitudinis. Sed quod viri doctissimi observare, ni fallor, obliti sunt, dixere simili pacto Græci εἴκοσι θανάτους, viginti mortes; θανάτους ἀλλοκότους, mortes absurdas; ἐν θανάτοις πολλάκις, in mortibus sæpius: Hebræi autem מותות רבות, ad verbum, mortes agrotationum, id est, agerrimas. Plane ut alibi Græcos

A in contraria significationis vocabulo βίους, vero vitas usurpasse certum est.

CAPUT PRIMUM.

Audivit Dominus orationes tuas. Constans est veterum Christianorum opinio, imo certissima, quod quicquid confessorum et martyrii candida petiissent, impetratum iri. Hinc noster extreme libro, Tu præcipue, Donate charissime, qui a rebus audiri. Ergo et Lapsi, alique, iis deprebus utebantur: qua de re inter epistolas nonnullæ extant notabiles, et in Historia Ecclesiastica complura occurrunt exempla. Quod ad eodem modo incipit et Horatius ad Lycen:

Audivere, Lyce, dii mea vota, dii
Audivere, Lyce;

estque ea inter animi exultantis caractere renda, cujus gaudium plenissime exprimit. *Tu Aud. Dom. orat. tuas.* Loquendi genus haud medio petiit. Vel, si mavis, e tota veteri Cur enim potius ex isto Machabæorum contextu *Exaudiat (Deus) orationes vestras, et reconciliet bis,* quod Columbus suspicabatur, quam ex ejusmodi locutionibus, quibus sacri codices sunt? puta ex ista, *Longe est Dominus ab imorationes justorum exaudiet,* Prov. xv, 29. Im e Psalmo nominatim cv. comm. 44, ubi in li omnia ferme uti hic, *Audivit (Dominus) orationes eorum?* Quod autem modo vir clarissimus deponerat, illos usos fuisse efficacissime confectanquam deprecatoribus apud Deum, et esse rem notabiles aliquot epistolas inter Cyprifavent ei admodum, non nego, vigesima si decima tertia, et decima quarta editionis lianæ.

Prima quidem, quoniam in ea confessor L de pace omnibus lapsis ex martyris Pauli p data ad Celerinum scribens, *Omnes, ait, quos I in tanta tribulatione accessire dignatus est, uni compacto universis pacem dimissionis.*

Altera autem, quoniam pariter in illa se meliores Cypriani editiones, Cyprianus ips hunc titulum, *Ad Clerum de lapsis et catechu ne vacui communionem exeant. Occurrendum puia, fratribus nostris,* de lapsis loquens, ut qui li martyribus acceperunt, et prærogativa eoru Deum adjuvari possunt....

Postrema vero, quatenus in ea quoque Cyp quin et in totidem fere verba desinens, rescrib ad Clerum de eis qui ad pacem festinabant, *Q significastis, ait, quosdam immoderatos esse, municationem accipiendam festinanter urgere, derastis in hac re formam a me vobis dari, sati scripsisse me ad hanc rem proximis literis ad vo credo; ut qui libellum a martyribus acceperu auxilio eorum adjuvari apud Dominum in delio possunt....* Sed ut brevis sim, videant tamen eruditi, astipulenturne reapse Tollio ultima d priani loca, an tantum in speciem. Multa eni ob quæ rectius, ni fallor, in utroque adjuvari legatur, quam adjuvari possunt, sicut paulo ant derastis dari, et infra, petierant dari, postulasti quod mox patebit. Agit certe Cyprianus de quib lapsis, qui non modo libellos a martyribus a rant, sed immoderati erant, et communicatione nanter urgebant, seu ad pacem festinabant, ut lo epistolæ titulus; de quibusque adeo vix aliud quam statuendum videatur, quam quod sugger hoc est, eos sibi epistolas a martyribus vel cor ribus post perfidiæ suæ facinora omni arte serius comparasse, statimque flagitasse importune al copis, aut aliis Ecclesiæ et reconciliationis divi nistris, ad quos illæ dabantur epistolæ, ut i martyrum confessorumve, qui eas scriperant, rentur apud Dominum in delictis suis; id est, e eorum precibus abnegatio suâ condonaretur.

m simul eucharistiam fideliumque pacem ad-
entur, venturi etiam cum ea pace suo tempore
nium. Hoc ergo primum omnium dispiciat eru-
pctorum cohors.

de vero, si nostras forte minus probaverit emen-
es, caveant nihilo secius quibus Cypriani lectio
ultum familiaris est, ne Tollii verba simpliciter
gant ut sonant; hoc est, quasi lapsi quidem usi
ud Deum confessoribus tanquam deprecatori-
ed non pariter apud Ecclesiæ præfectos. Nam
d confessores quoque recurrerant, ut apud hos
ntur. Nec confessores Deum unice lapsorum
deprecabantur, sed sacros etiam Ecclesiæ et pœ-
æ προστάτας. Hinc in Cypriani epistola ad mar-
et confessores, qui lapsis petierant pacem dari
im titulus undecimæ in editione Pameliana)
is, inquit, ad me litteras direxeritis, quibus exa-
desideria vestra, et quibusdam lapsis pacem dari
atis. Et rursus in 45 quem modo, ut ad Cle-
e lapsis et catechumenis, ne vacui communio-
ent, conscriptam laudavimus, Quoniam, inquit,
aculiatem veniendi ad vos nondum esse... occur-
puto fratribus nostris... ut manu eis in poni-
imposita, veniant ad Dominum cum pace, quam
artyres litteris ad nos factis desideraverunt. Imo,
atus supra Lucianus suam ad Celerinum epi-
claudens, Ideo, ait, frater, peto, ut sicut hic,
minus cœperit ipsi Ecclesiæ pacem dare, secun-
æceptum Pauli, et nostrum tractatum exposita
pud episcopum, et facta exomologesi (Numeria
ida), habeant præcem, nec tantum hæc, sed et quas
animum nostrum pertinere; non obscure orans,
m jam ipse pacem cum reliquo confessorum
umeriæ et Candidæ dedisset, Celerinus ratam
intercedentibus itaque quondam, quoties per-
licebat, et ne in Ecclesiæ jara viderentur ul-
adere, confessoribus apud episcopos, etiam
x lapsis a confessoribus fuerat dimissa; quod
im.

te charissime. Ita noster, quoties hunc Donatum
lat in hoc libro, quod quater facit. Confer cap.
et 52. Nec obliviscere ita quoque compellari
ntio, capite 22 De Ira Dei, Donatum illum,
peris nuncupavit. Hoc enim Lactantium hu-
torem esse, inter cætera suadere potest.

gloriosa confessione sempiternam sibi coronam
i suæ meritis quæsierunt. Huc pertinent ultima
Lactantii Epitomes, ut possit Deo iudice pro
suæ meritis, vel coronam fidei, vel præmium im-
tatis adipisci. GALE.

osa confessione. Non modo vera ad confesso-
ia ex illa animi fortitudine, qua intentata lan-
dæ constantiæ suæ tormenta contemnebat,
; sed et inanis ac humana a nonnullis capta-
quæ in Proteo salse a Luciano deridetur. Ea-
ce utitur noster capite 16: Novies adversa-
oriosa confessione vicisti. Opponitur autem glo-
nfessio illi, quæ magno animi impetu et ardo-
inconsulto ac temerario suscepta, postea in
tis deficiebat. Unde lapsorum triste in Ecce-
ca nomen, nec Origeus ignobile exemplum
l et ideo gloriosa dicta videri possit, quod ea
ἐξάρτο, uti est apud S. Joannem, Evang. cap.
TOLLIIUS.

at sane ultimam expositionem Tertullianica is-
rogatio: Quomodo martyria fieri possent in glo-
mini, si tributo licentiam sectæ compensaremus?
anc quoque novæ prophetiæ hortationem ex
Tertulliano adducam: Nolite in lectulis, nec
sibus, et febribus mollibus, optare exire, sed in
is, uti glorificetur qui est passus pro vobis. Sed,
res est dicam, vereor valde ut Cecilii locutio,
piternam sibi coronam quæsierunt, significet
onem Deo gloriosam, ac non potius, ipsismet
ribus. Mihi saltem posterior sensus magis pro-
atque ita, meo iterum iudicio, noster infra,
quin et Sulpicius Severus lib. II Hist. Sacræ

A his verbis: Qua tempestate omnis fere sacro martyrum
cruore orbis infectus est: quippe certatim gloriosa in
certamina ruebatur, multoque avidius tum martyria glo-
riosis moribus quærebantur, quam nunc episcopatus
pravis ambitionibus appetuntur. Quod et ideo exem-
plum præ sexcentis aliis asserre visum est, quia tem-
pestas qua, secundum Sulpicium Severum, certatim in
gloriosa certamina ruebatur, et martyria gloriosis mor-
tibus quærebantur, ea ipsa est de qua hic, *Audivit Do-
minus orationes tuas, Donate charissime, cæterorumque
fratrum nostrorum qui gloriosa confessione, et quæ
deinceps: cum ista vere ad decennalem Diocletiani
persecutionem recens finitam pertineant, et ante ala-
lata Sulpitii verba, proxime apud auctorem legatur:
Post (Valerianum) interjectis annis fere quinquaginta,
Diocletiano et Maximiano imperantibus, acerbissima
persecutio exorta, quæ per 10 continuos annos plebem
Dei depopulata est: ut sint palam ejusdem temporis
simulque significationis, Cecilio nostro ac Sulpitio
Severo, gloriosa confessio, gloriosæ mortes, gloriosa
certamina, de quibus hic, aut ille, suis locis.*

B Pro fidei suæ meritis. Columbus, col. 390, omnem
plave meriti rationem conatur ab hujus loci sententia
removere. Quam recte autem, discutiemus, Deo dan-
te, alibi, et fuse; quandoquidem ad aliquot Veterum
doctrinam de bonorum operum mercede et meritis
bona fide intelligendam, verba hæc, cum cæteris qui
bus cum cohærent, vere insignia sunt.

Quæsierunt. Ed. Oxon. et Cant. quæsierunt. Sed
non opus fuit mutatione. Manuscripti codicis scriptura
ipsa quoque recta est. Lactantius de Vita Beata, cap.
14: Non immortalitatem sibi, sed mortem peccatis ac
libidinibus quæsierunt; et similiter quæsieris, quæsierint,
quæsisse, apud idoneos auctores occurrunt, et noster
infra, denuo cum ipsis quæsisset. Quoad sensum, Re-
verendi episcopi, Sarisberiensis versio est, *who have
acquired to themselves*, ad verbum, *qui sibi acquisive-
runt*. Optime. Non enim Cecilii, qui... sibi... quæ-
runt, tempore præsentis, ut de confessoribus adhuc
quærentibus in mentem nobis venire oporteat: sed,
qui... sibi... quæsierunt, tempore præterito, ut de iis
solum deceat cogitare, qui olim quæsierant, nec am-
plius quærebant; hoc est, qui jam quod quæsierant,
acquisiverant, quoad jus saltem. Et non esse præter
hujus auctoris morem, quærendi verbum in acquirendi
significatione adhibere, testatur caput 18, ubi de Dio-
cletiano: *Ille vero aiebat ei indecens (fore) si post
tantam sublimis fastigii claritatem in humilis vite te-
nebras decidisset, et minus tutum, quod in tam longo
imperio multorum sibi odia quæsisset*. Manifeste, pro
acquisivisset, uti suo loco confirmabimus.

Addetur. Legendum forte, arceatur. Vide sub finem,
Impetus diaboli a populo suo arceat. Eodem modo hic,
arceatur adversarius; id est, diabolus. Ita Boherellus
noster, vir nullo non præclaro elogio dignus, om-
niumque adeo cum doctorum, tum bonorum, quibus
notus est, deliciæ.

Additur his omnibus adversarius. Non potest hoc de
paganis dici, quorum nulla facta mentio: verum ad
orationes referendum est Donati et aliorum fratrum,
quibus auditis additur a Deo adversarius, id est,
diabolus divina gratia coercetur, et ipsorum preci-
bus devictus. Malim tamen hic legere, *Ecce deditur,
vel traditur, his omnibus adversarius*. TOLLIIUS.

Ecce addetur his omnibus adversarius. Credam legen-
dum, *Ecce deturbatis his omnibus adversariis*. ALLIX.

Ecce addetur. Corrigo, *Excidetur*, id est, destrue-
tur. Ea voce sic alibi utitur Lactantius. GALE.

Quod de paganis generatim observat vir doctus,
nullam factam esse eorum mentionem in toto antecede-
nte libri contextu, ita speciatim de Persecutori-
bus verum est, ut ne in libri quidem titulo, qualem
apud Hieronymum reperiri putant, vel tantillum no-
minentur, quem supra nempe vidimus esse simplici-
ter, *De Persecutione*; quare nollem ad eos hoc loco
respici ab eruditiss. Agitur proculdubio de precibus
Donati ejusque similibus. Nec quidquam probabilius,

quam hunc auctorem ab exauditis frequentissimis eorum orationibus semel exorsum, *Audivit Dominus orationes tuas*, etc., voluisse statim ostendere, quibus illæ in rebus fuissent exaudite, *Ecce his omnibus adversarius...* Utinam solum exemplo aliquo Tollius ostendisset, τὸ *addi*, seu *addi adversarium*, sumi posse pro *coerceri* et *devinci*! Nam quia nullum attulit, omnino non possumus, quin cum eo de ista interpretatione diffidamus.

Addetur. Hæc est ms. codicis lectio, quam secutæ sunt editiones omnes Latinæ, excepta Aboensi, ubi, mutato seu de industria seu fortuito tempore, *additur*, pro *addetur*, tam hic, quam in notis excusum reperimus. Sed utrumque haud dubie consulto factum. Nam Columbi explicatio congruit: *Additur*, inquit, *id est, apponitur*. Nec aliter modo Tollius et Boherellus, sua quisque ratione, per præsens, quamvis indicta quoque causa, legebant. Prior scilicet *additur*, vel *deditur*, vel *traditur*; posterior vero *arceat*. Laudo, ipsasque etiam tralationes, quæ per præteritum converterunt. Nam cum libri initium sit, *Audivit Dominus orationes tuas*, eo ipso debuit multo potius afferri continenter ab auctore exemplum præsens vel præteritum istius exauditionis, *Ecce additur*, aut aliquid tale, quam exemplum ejusdem rei futurum atque incertum, *Ecce addetur*. Et præterea si ad ea quoque, quæ proxime sequuntur, respicimus, proxime sequentia sunt, et *Ecclesia rursus exurgit*, non *exurget*; itemque, et *major gloria templum Dei fabricatur*, non *fabricabitur*: quæ ambo haud minori indicio sunt, adhibuit fuisse in principio periodi verbum quodpiam præsentis temporis, non futuri; præsentis igitur verbum libentissime prætulimus. Tantum, dum his indubio de causis viri docti, quos honoris causa superius nominabam, supradictas correctiones velut vulgatæ lectioni sufficiens proponunt, aut sufficienti, nos pro symbola nostra malumus legere *additur*. *Ecce additur his omnibus adversarius*: id est, ecce omnium illarum orationum efficacia diabolus, cui ex abyso contra Christianos prodire fuerat concessum, denuo in abyssi tenebras detruditur et abditur. *Abdere*, pro *abscondere*, *retrudere*, et *abditus*, pro *absconditus*, *retrusus*, Ciceroni, inter alios, quovis conjugationis et constructionis genere frequentissima sunt.

Andisne hæc, Amphiaræ sub terram abdite?

ait ille, v. gr. post Epigonem in Quæst. Tuseul. et orat. 2 in Verrem, *Simulacra deorum jacent in tenebris*, ab isto *retrusa* atque *abdit*, de Verre. Et, quod magis est, non solum ex Evangelio didicimus, rogatum quondam fuisse Dominum nostrum ab integra dæmonum legione, *ne in abyssum ire juberentur*: sed Joannes sub finem Apocalypsis: *Deinde*, inquit, *vidi angelum descendentem e caelo, habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manu sua, qui apprehendit serpentem illum antiquum, qui est diabolus et satanas, et vinxit eum ad mille annos; coniecitque in abyssum, quam occlusit et obsignavit super eum, ut non seduceret amplius gentes, donec consummarentur anni illi mille, post quos oportet eum solvi ad exiguum tempus; qui ergo permittitur interdum terras et auras, carcere solutus, peragrarè, interdum vero abditur denuo in abyssum invitus. Plane, ut apud Velleium Paterculum, lib. 11: *Neque hic prioribus in occultando felicius fuit; abditusque carceri, cum conscitis facinoris mortem dignissimam vita sua obiit*. Denique, potuisse hunc auctorem efficaciæ orationum, de quibus loquitur, omnia ista tribuere: *Ecce abditur his omnibus adversarius; et restituta per orbem tranquillitate, profligata nuper Ecclesia rursus exurgit, et majore gloria templum Dei, quod ab impiis fuerat eversum, misericordia Domini fabricatur*, ipse libri colophon probat, ubi non minori pompa, *Tu præcipue, Donate charissime, qui a Deo mereris audiri, Dominum deprecare, ut misericordiam suam servet famulis suis propitius ac mitis, ut omnes insidias atque impetus diaboli a populo**

suo arceat, ut florescentes ecclesias perpetua quiete custodiat. Nec mirum, cum multo ante Jacobus viam prævisset, testando, *orationem fidei salvare infirmum, et Eliam, licet nostris affectibus similem, oratione oravisse, ut non plueret super terram, et non pluisse annos tres et menses sex; et rursus oravisse, et cælum dedisse pluviam*.

Adversarius. Quod contra Columbi sententiam *adversarium* hoc loco incunetanter de diabolo intelleximus, perpulere nos haud solum doctissimorum virorum exempla eodem modo accipientium, sed præcipue gravissimarum rationum momenta, quæ in eam rem ex hujus scriptoris stylo suppetunt. Prima nempe e cap. 16 desumpta, et allata jam a perillustri Cuperi, col. 471. Altera autem, quod alibi de Christianorum persecutoribus Cecilius noster disserens, illos quidem *adversarios Dei* numero multitudinis vocaverit, et Maximinum Dazam, cap. 45, *unum de adversariis Dei*: at nullum tandem uspiam humanum persecutorem vocaverit ἀπὸς *adversarium*. Tertia denique, quod dum Columbus *adversarium*, non de illo insigni fidelium persecutore intelligit, sed contra de aliquo singulari persecutorum adversario eos coercente et puniente, reclamant valide paucis post verbis hæc verba: *Excitavit Deus principes, qui ignorantum nefaria et cruenta imperia resciderunt*, cum ibi non principem hunc, aut illum, sed principes, plurali numero, habeamus; itemque, quod nec capitulo 48 litteræ de restituenda Ecclesia simpliciter inchoent: *Cum feliciter ego Constantinus Augustus, et quæ postea, sed e contrario: Cum feliciter tam ego Constantinus Augustus quam ego Licinius Augustus apud Mediolanum convenissemus, etc.*: adeo ut manifesto nullus humanus et singularis persecutorum ultor per *adversarium* hoc loco sit intelligendus. Non, inquam, Constantinus, vel Licinius: sed, ut dictum est, magnus fidelium persecutor, diabolus; quod infra optime confirmat Cuperus.

Per orbem. Mirum quantum inter se differre queant, accuratius pensitando, *per orbem*, quod hic habes, et *per omnem terram*, quod capite proximo in alio argumenti genere occurrit; itemque *per omnes provincias et civitates*, quæ altera ejusdem capituli locutio, in eadem materia.

Ibi enim, quoniam de Evangelio Christi *per omnes provincias et civitates* cum fidei obedientia spatio 25 annorum prædicati agitur, non modo nil vetat, sed e contrario, sicut suo loco patebit, locus ipse, et plurimæ Patrum auctoritates commentent, posse et debere, verbi gratia, per *omnem terram*, omnem terram habitabilem seu habitatum late intelligi; hoc est, non solum quicquid intra imperii Romani fines continebatur, tum cum amplissimum erat et in culmine suo, ut ab Augusto ad Trajanum; sed, exempli causa, totam insuper Scythiam, Indiamque, quarum, citra omne dubium, neutra, ne quid aliud dicam, imperii pars erat, cum Nero imperare exorsus est.

Sed hic, cum de amissæ *per orbem* tranquillitatis restitutione sermo sit, nec ea tandem publicæ tranquillitatis amissio aliunde originem duxerit, quam ex imperatorum decretis contra Christianos, neque jam eorum decretorum ulla vis fuerit extra imperii Romani limites, idcirco sane *orbis* vocabulo *orbem mere Romanum*, id est, legibus imperatoris parentem, intelligere oportet, nequaquam vero cunctas illius portiones imperatoribus non subjectas. Et eo modo totum orbem videre licet a Julio Firmico ad *orbem Romanum* restringi his verbis supra quam dici potest notabilibus, *Dominus et Augustus noster totius orbis imperator.... Constantinus scilicet Maximus, ... Romanum orbem salubri gubernationis moderamine sustentat*. Ne et adjiciam haud aliud ad summum sonare πᾶσαν τὴν οἰκουμένην hoc Lucæ loco (Luc., II, 1), Ἐξῆλθε δόγμα παρὰ Καίσαρος Ἀγρούστου, ἀπογράφου πᾶσαν τὴν οἰκουμένην. Imò, sicut egregie haud ita pridem observatum est, nulla olim alia de causa conciliis œcumenicis id nominis indebatur, quam quia quæ ad illa vocabantur et conveniebant, veniebant et co-

ingulis illis partibus generalioribus orbis A
que imperatorum potestati et jurisdictioni

nuper. Vide Columb., col. 591.

Dei. Illud templum Nicomediæ erat. MAU-
romediæ scilicet, quod a Diocletiano et
versum fuit. Editio Oxon. Eaque totidem
Baluzii in prima editione, quamvis ad
— Nicomediæ scil. (ubi tunc agebat Lac-
oda Diocletiano, etc., uti modo. Editio
er, nec immerito, accipiunt ampliss. Cu-
472, et Baluzius, col. 302.

. Verbum huic scriptori familiare. Sic,
n multa mirabilia opera fabricasset; et
ecumque fabricandis operibus necessaria;
Ut Christiani neque fabricarent...

Constantinum et Licinium. MAUCROIX.
infer infra caput 48.

eneri providerunt. Pertinere huc egregie
os de imperatorum providentia laudat doc-
er, col. 472, nemo qui locum adhibet,
quod hic vero insuper, sive ex iisdem,
humanum genus de imperio Romano
firmat quidem valide quæ nos paulo
ntam per orbem tranquillitatem observa-
nale, puto, ad vastationem terræ et hu-
eversionem, de quibus in fine capitis 2
entur.

eneri providerunt. Videretur excidisse
nisi sæpe ita noster loqueretur. TOLLIUS.
Illum asyndetis constabit infra ex dicen-
38. Sed hic, ni fallor, ellipsis copula
est.

er. Lucretius in primo :

imque nitet diffuso lumine cœlum.

TOLLIUS.

atus servorum suorum Deus... Deesse
ibus, vel patientia, seu verbum aliquod
d. Ox. et Cant. Confer Columb., col.
., col. 472. — Nunc placatus servorum
st forsân vox gemitibus. COLONESIUS.
quo, mea sententia, non unice dispi-
id ei cum majore verisimilitudine de-
eri debeat; sed ante omnia, desit ne
quid? an una potius littera redundet?
line vocis placatus litteram s, veluti
vocabulo servorum importune, ut sæpe
m extriveris, restabit integro sensu:
servorum suorum Deus jacentes et afflic-
uxilio sublevavit; id est, nunc servorum
tione Deus, et quæ postea, quomodo
em: Quæ tam subito facta deorum tanta
quod placatum noster, pro placatione
ed ita infra tractatu, cap. 48, non tracta-
tullianus conculcatu pro conculcatione
verbis: Tunc erit Hierusalem conculcatu
t apud meliores scriptores ejulatus et
ficatus et significatio, consolatus et con-
catus et explicatio, ne plura congeram,
nt: Quare possit forsitan hic locus me-
seri inter redundantes, quam inter mu-
en affirmo.

um, si defectivus potius videbitur annu-
rte etiam deesse potius causa, vel gratia,
s, vel gemitibus, aut aliquid tale, ut sen-
c placatus servorum suorum gratia Deus.
od simillima ratione libro II Machabæo:
ninerit (Deus) testamenti sui, quod locu-
raham, et Isaac, et Jacob servorum suo-
positum fuerit evidenter, pro et memi-
ti sui quod locutus est ad Abraham, et
ib, servorum suorum fidelium gratia; uti et
πρός Ἀβραάμ, καὶ Ἰσαάκ, καὶ Ἰακώβ τῶν
τῶν πιστῶν, pro, πρὸς Ἀβραάμ, καὶ Ἰσαάκ,
ἐν δοῦλον αὐτοῦ τῶν πιστῶν χάριν. Neque
volebat Columbus, cum ad nostri Ce-

cili locum his verbis exorsus: Excidisse videtur vox
PRECIBUS, aut alia similis; quam si restituas, plenior
sermo erit, multoque concinnior, paulo post breviter
annotabat: Nonnihil dubitationis tamen injicit II Mac-
chab. 1, 2. Utcumque sit, habes quoque certo certius
eadem ellipsi apud Tertullianum, libro de Fuga in
persecutione: Qui mei confusus fuerit, pro: Qui mei
causa confusus fuerit; moxque itidem: Et ego confundar
ejus coram patre, pro: Et ego confundar ejus causa,
coram patre meo: unde statim pleniore oratione exclamans:
Felices, ait, qui persecutionem passi fuerint
causa nominis mei. Adde ex Latinis auctoribus Hora-
tium in de Arte poetica canentem:

Serpit humi tutus nimium, timidusque procellæ.

Id est, inquit docti, timidus causa procellæ; ex Græ-
cis vero, Homerum de Junone narrantem, II. α',
v. 56:

Κήδετο γὰρ Δαναῶν, ὅτι ἦν θήσκοντες ὄρετο.

ad verbum: Sollicita enim erat Danaorum, quan-
doquidem eos morientes videbat; pro: Sollicita enim
erat Danaorum gratia. Quid? quod recta et plana rati-
ocinandi methodus videtur omnino exigere, ut in dissi-
millimo isto Pauli loco ad Galatas: φοβοῦμαι ὑμᾶς,
μήπως εἰχῆ κεκοπίλακα εἰς ὑμᾶς. Γίνεσθε ὡς ἐγὼ, ὅτι
καρῶ ὡς ὑμεῖς, ἀδελφοί, δέομαι ὑμῶν; Apostolus simili
ellipsis genere δέομαι ὑμῶν scripserit, pro, δέομαι
ὑμῶν ἕνεκα, seu χάριν; hoc sensu: Omnino, fratres,
propter vestras illas legis ceremonialis observationes
ego vos mihi metuo: ne scilicet inveniar tandem frustra
laborasse apud vos, seu erga vos. Estote vero si-
cut ego. Id ipsum, inquam, vos quoque mihi timete;
quia ego ipse qui mea causa vercor, ne incassum
apud vos evangelizaverim, illud etiam vobis, tan-
quam vos ipsi, metuo, non mea proinde causa tan-
tummodo sollicitus, sed vestra quoque. Par pari igitur
referte; et ne mei apostolatus mercedem quoad
vos amittam, mea causa veremini. Scio δέισθαι Græ-
cis longe frequentius esse orare, quam vereri, sed
apud Plutarchum utique non semel pro vereri reperit-
ur; puta in hoc Apophthegmate, δέισθαι περὶ βίου,
οὐ φοβέσθαι, De vita vereri, non metuere. Imo, quod
magis ad rem, Hesy chius aperte in vocibus δέισθαι et
φοβέσθαι non distinguit inter δέισθαι, et ἕνεκα, sed ea,
ut nunc nobis Paulus, pro iisdem habuit. Confer de-
nique tot illa novi Fœderis loca, ubi ἕνεκα vel χά-
ριν, relicta sunt subaudienda, quæ et quotidie sup-
pletur ab interpretibus; exempli causa, Matth. xi, 4:
Μετέβη τοῦ διδάσκειν, Digressus est docendi gratia; Luc.
xxiv, 29, Εἰσήλθε τοῦ μένειν σὺν αὐτοῖς. Iniravit manendi
causa cum eis; et sic de reliquis, quæ infinita sunt.

Qui adversati erant Deo jacent. Ita editores omnes
post Baluzium, cum non levi, uti mox patebit, secu-
ritate. — Adversati. Lege, insultati. Isaacus Vossius,
ad marginem sui exemplaris. Quia nempe a Baluzio
diderat, antiquam lectionem esse illustrati; quod-
que eam quidem cum viro clarissimo mendosam existi-
mans, aliter utique mutandam censeret, quam cum
eodem in adversati. Recte sane. Nam etsi suam Bal-
uzius emendationem certam nuncupaverit, liquet
tamen, Vossii conjecturam multo magis ad priscum
codicem accedere, quam Baluzianam, quæ sic incerta
evadere incipit. — Qui adv. erant Deo jacent. Hæc est
editoris clarissimi conjectura. In ms. fuit, Qui illustrati
erant Deo jacent. Propius aberit a vestigis veteris co-
dicis, si scribatur, Qui insultaverant Deo jacent. Di-
cuntur aliis insultare, qui eos omni afficiunt contu-
melia, et habent indignissime. Cæsar apud Suetoni-
um, cum gementibus adversariis adeptus esset quæ
concupisset, dixit, ex eo insultaturum omnium capi-
tibus. Nicolaus Heinsius ὁ μακαρίτης conjiciebat, Qui
illisitaverant Deo, jacent. GRÆVIUS. — Plurima pro-
fecto veterum loca celeberrimi et eruditissimi collegæ
suspicionem confirmant. Minucius Felix, Hoc insultare
et illudere est, victis religionibus servire. Claudianus,
insultant omnes profugo... Et similia insuper non
pauca apud Vulgatum interpretem reperias. Sed quid,

si nihilominus ad simplicem aliquot syllabarum transpositionem recurramus? ut, pro *Qui illustrati erant Deo jacent*, legatur, *qui illuserant Deo, strati jacent*. Certe sensus erit planissimus; et legendum esse alibi non dissimili methodo cepit, pro *capite*, itemque *cogitationis*, pro *contagionis*, vir ipse magnus, quem modo laudabam, aduonebit infra cum Heinsio, vel pro Heinsio, ad cap. 27 et 29, quæ vide sis. Addo, ne forsitan, ut olim non nemini, sic tibi quoque nostra lectio ideo minus arideat, quod aliquanto cæteris quæ subsequuntur locutionibus debiliorsit, posse facile in tota periodo geminam quandam gradationem, tam quoad noxas persecutorum, quam quoad eorumdem poenas, isto pacto agnosci: *Qui illuserant Deo... strati jacent. Qui templum sanctum everterant... ruina majori ceciderunt. Qui justos excarnificaverant... cælestibus plagis et cruciatibus meritis nocentes animas profuderunt*. Imo, facillime etiam fieri potest, ut initio periodi non alium magno illo et $\alpha\alpha\tau$ $\epsilon\epsilon\sigma\sigma\gamma\gamma$ *Dei* nomine intellectum voluerit hic scriptor, quam Dominum nostrum Jesum Christum, de quo scilicet simillima prorsus ratione Tertullianus, *Recita*, inquit, *Deum dixisse: Qui capit capiat*, Christum citra omnem dubitationem hac voce indigitans, cum ex Matthæi Evangelio Jesum dixisse semel: *Qui potest capere, capiat*, sit certissimum, et locus etiam Tertulliani integer ferat, *Serva Christo virginem sponsam. Nemo quæstionem de ea faciat. Hæc tibi, frater, dura forsitan et intolerabilia videntur. Sed recita Deum dixisse: Qui capit, capiat, id est, qui non capit discedat*. Atqui, si rem ipsam spectemus Ethnicos et Ecclesiæ christianæ persecutores illusisse quondam in Christum, quoties impium quid lubebat jocari, vel hæc ejusdem Tertulliani verba in Apologetico ostendunt: *Sed nova jam Dei nostri in ista civitate proxime editio publicata est, ex quo quidam in frustrandis bestiis mercenarius noxiæ picturam proposuit cum ejusmodi inscriptione:*

DEUS CHRISTIANORUM ONONYCHITIS.

*Erat auribus asininis, altero pede ungalatus, librum gestans et togatus. Risimus et nomen, et formam. De phrasi autem, ne de re ipsa dicam amplius, habes, verbi gratia, Luc. xxii, 65: Et viri qui tenebant Jesum, illudebant ei, cædentes; et xxiii, 14: Sprevit autem illum Herodes cum exercitu suo, et illudit indutum veste alba. Quid? quod loquendi genus, quo hunc auctorem usum esse suspicamur, inde ipsi forte in mentem venerit, quod post Judæ osculum, pharisæorum sacerdotumque satellites, qui eo osculo in Jesum de compacto illuserant, unica ferme vocula in terram dejecti, aliquandiu humi strati jacuerint. Confer omnino Matth. xxvi, 28, et Luc. xxii, 47, 48, cum Joan. xviii, 3, 4, 5, 6. Manifestum saltem est non repugnare sequentia ista, *qui templum sanctum everterant*, utpote quæ per tacitam quoque, nec illepidam hujus Christi responsionis imitationem potuerint exarari, *Destruite templum hoc*, cum de templo sui corporis, ut a Joanne observatum est, loqueretur. Confer supra, col. 601. Nec nos denique quidquam cum nostra conjectura, *Qui illuserant Deo, strati jacent*, agimus vel proponimus, quod non pariter possibile sit cogitasse clarissimum Heinsium, cum legeret, *Qui illuserant Deo, jacent*. Tantum, si de tam vitiosæ transpositionis origine et causis quæstio sit, forsitan, dicimus non raro, quod Colbertinum codicem haud aliunde descriptum habeamus, quam ab exemplari, in quo unus aliquis versus desineret in *Qui illuserant Deo, strati jacent*, sequens vero inciperet per *erant*, vox autem *strati* continuo post ommissa fuisset in contextu, dein paulo negligentius in margine adscripta, verbi gratia, e regione fere τοῦ *illuserant*: adeo ut præceptis et ineditis librariis, pro *Qui illuserant Deo, strati jacent*, perperam *Qui illustrati erant Deo jacent* exserisperit.*